Análisis Costo-Beneficio
Ejecución de las Acciones Necesarias para dar Cobertura de Servicios de Agua Potable,
Alcantarillado Sanitario y Tratamiento al Parque Industrial Ecológico de León “Parque Piel”

Tabla 16 Análisis de sensibilidad variable Inversión. Fuente: Elaboración propia.

A continuación, se muestra el cuadro resumen del análisis de la variación en el costo de operación,

que es la variable que considera los costos por producir y sanear el agua de acuerdo con los valores

considerados. Se puede ver como el impacto es menor al de la Inversión, sin embargo, si tiene un

impacto también en el resultado si incrementa más allá del 50%.

Tabla 17 Análisis de sensibilidad variable costos de operación. Fuente: Elaboración propia.

e) Análisis de riesgos

Se trabajó en la identificación de riesgos que pudieran tener un impacto en el proyecto, para lo cual

se elaboró una tabla y se evaluó de acuerdo con la metodología de severidad de riesgos, donde se

asigna un valor a la probabilidad de ocurrencia y un valor de probabilidad al impacto que generaría,

para en conjunto calcular la severidad y priorizar los riesgos.

Inversión Variación VPN TIR TRI

109,983,075.50-$   -50% 397,644,279.55$ 58.85% 58.85%

153,976,305.70-$   -30% 353,651,049.35$ 42.03% 42.03%

197,969,535.90-$   -10% 309,657,819.15$ 32.67% 32.69%

219,966,151.00-$   0% 287,661,204.05$ 29.38% 29.42%

241,962,766.10-$   10% 265,664,588.95$ 26.68% 26.75%

314,551,595.93-$   30% 193,075,759.12$ 20.38% 20.58%

471,827,393.90-$   50% 35,799,961.15$   13.08% 13.72%

802,106,569.62-$   70% 294,479,214.57-$ 6.33% 8.07%

Variación en la inversión

Costos de Operación Variación VPN TIR TRI

-$   -100% 577,334,180.05$ 46.21% 46%

18,466,647.85-$   -50% 432,497,692.03$ 37.81% 38%

25,853,306.99-$   -30% 374,563,096.83$ 34.44% 34%

33,239,966.13-$   -10% 316,628,501.62$ 31.07% 31%

36,933,295.70-$   0% 287,661,204.05$ 29.38% 29.42%

40,626,625.27-$   10% 258,693,906.41$ 27.68% 28%

48,013,284.41-$   30% 200,759,311.20$ 24.28% 24%

55,399,943.55-$   50% 142,824,715.99$ 20.84% 21%

62,786,602.69-$   70% 84,890,120.78$   17.35% 18%

Variación en Costos de Operación

Análisis Costo-Beneficio
Ejecución de las Acciones Necesarias para dar Cobertura de Servicios de Agua Potable,
Alcantarillado Sanitario y Tratamiento al Parque Industrial Ecológico de León “Parque Piel”

La idea es que para los riesgos identificados y evaluados que tengan mayor prioridad, se debe tener

un plan de acción para mitigarlos.

Tabla 18 Identificación de riesgos. Fuente: Elaboración propia.

Descripción Probabilidad Impacto Severidad

Mayor tiempo en la entrega de las obras Media Bajo Media

Calidad en los trabajos Baja Alto Media

Mayor flujo demandado del que se tiene